
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. 159705/2018

N. verbale: 1 N. delibera: 3  dd. 29 gennaio 2019

Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE adottata nella seduta del 29 gennaio 2019 alle ore
20.00 con la presenza dei signori:

1) Silvia ALTRAN P 14) Omar GRECO P
2) Massimo ASQUINI P 15) Suzana KULIER P
3) Paolo BEARZI P 16) Elisabetta MACCARINI P
4) Maurizio BON P 17) Cristiana MORSOLIN P
5) Anna Maria CISINT P 18) Giuseppe NICOLI P
6) Antonio DE LIETO P 19) Sergio PACOR P
7) Ciro DEL PIZZO P 20) Gualtiero PIN P
8) Fabio DELBELLO P 21) Federico RAZZINI P
9) Paolo Giuseppe FOGAR P 22) Mauro STEFFE' P
10) Annamaria FURFARO P 23) Paolo VENNI P
11) Giuliana GARIMBERTI P 24) Francesco VOLANTE P
12) Antonio GARRITANI P 25) Marianna ZOTTI P
13) Lucia GIURISSA P

Totale presenti: 25
Totale assenti: 0

Presiede il Presidente Paolo BEARZI
Assiste il Segretario Generale Francesca FINCO

Proponente

Area: AREA FINANZIARIA
Servizio: Contabilità e Bilancio
Unità Operativa: Contabilità Finanza ed Economato

OGGETTO: ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA. NOMINA
COMPONENTI PER IL TRIENNIO GENNAIO 2019-GENNAIO 2022



RELAZIONE

Premesso che
- con DC n. 87 dd.21.12.2015, è stato nominato l’organo di revisione contabile del Comune di Monfalcone
per il triennio 2015/2018;
- con DC n. 50 dd.24.09.2018 è stato integrato il collegio in carica dopo le dimissioni del Presidente, dott.
Davide Furlan, comunicate in data 02.07.2018 (prot. Nr. 32432 dd 03.07.2018) ed è stata nominata la rag.
Rita Burelli;
- con prot. n.56086 dd.12.11.2018 sono state comunicate le dimissioni del Revisore Sergio Ceccotti. Non si è
provveduto a ricorrere alla sostituzione in quanto l’art 235 del D.Lgs.267/2000 prevede in caso di dimissioni
volontarie un preavviso di 45 giorni. Visto la data di presentazione delle stesse alla scadenza del termine di
preavviso stabilito l’incarico sarà naturalmente cessato.
- ai sensi dell’art. 235 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, l’incarico, di durata triennale decorrente
dalla data di esecutività della succitata deliberazione e pertanto si rende necessario procedere
all’individuazione e nomina del nuovo organo di revisione economico-finanziaria;

Rilevato che
- ai sensi del decreto 246/2017, punto 8, va inoltrata alla struttura regionale competente in materia di
autonomie locali almeno due mesi prima della scadenza dell’incarico del proprio organo di revisione,
assieme al compenso annuo spettante a ciascun revisore, la comunicazione della scadenza del collegio;
- con prot nr 53200 dd 24.10.2018 e’ stata inviata a mezzo pec la DC n. 61 dd. 22.10.2018 con la quale sono
stati definiti i compensi ai sensi del succitato decreto;

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 27 della medesima LR n. 18/2015, la procedura di
individuazione dei revisori è articolata come segue:

 avvio, almeno due mesi prima della scadenza dell’incarico, mediante pubblicazione sul proprio Albo
online e contestuale invio alla struttura regionale competente in materia di autonomie locali, di una
comunicazione di scadenza dell’incarico del proprio organo di revisione contenente anche
l’indicazione del compenso annuo spettante a ciascun revisore;

 la suddetta struttura individua, mediante sorteggio, una rosa di nove nominativi, in caso di organo
collegiale, tra tutti i soggetti che hanno presentato domanda;

 successivamente l’organo assembleare dell’ente, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità,
nomina l’organo di revisione economico-finanziaria scegliendo tra i nomi comunicati dalla struttura
regionale competente;

 la procedura si conclude con il provvedimento di competenza della Giunta comunale di conferimento
dell’incarico ai soggetti individuati;

Considerato che
la popolazione residente nel Comune di Monfalcone al 31.12.2017 era di 28.107 abitanti, pertanto, ai sensi di
quanto disposto dall’art. 25 della richiamata LR n. 18/2015, la revisione economico-finanziaria va affidata ad
un collegio composto da tre componenti, dei quali uno svolge le funzioni di presidente del collegio;

Visto l’esito del sorteggio comunicato, ai sensi dell’art. 27 della LR n. 18/2015, dalla Direzione centrale
autonomie locali e coordinamento della riforme – Servizio finanza locale in data 14.12.2018 con nota assunta
al protocollo dell’Ente (prot. Nr 61581/2018) , dal quale risultano estratti i seguenti candidati revisori:

Barbieri Luana
Bruni Valentina
Macor Cristina
Cervesato Gian Franco
Cicuttini Pietro
Cuttin Paolo
Tempesti Sergio
Zalateu Paolo
Zilli Gabriele

Verificato che i soggetti sorteggiati non presentano cause ostative alla loro nomina in relazione all’assenza di
cause di incompatibilità, ineleggibilità e inconferibilità previste dall’art. 236 del decreto legislativo n. 267/2000
e dal decreto legislativo n. 39/2013, nonché il rispetto del limite agli incarichi previsto dall’art. 27 bis della
legge regionale n. 18/2015;



Richiamata la DC n. 61 dd.22.10.2018, con la quale si è dato avvio alla procedura di nomina e si sono
determinati i compensi annui spettanti ai componenti del nuovo organo di revisione come segue:
- Presidente del collegio 20.175,00 euro più IVA e oneri (se dovuti)
- Componente del collegio 13.450,00 euro più IVA e oneri (se dovuti)
tale compenso va aumentato in misura del 15% in quanto le entrate finali dell’ente ammontano ad un importo
superiore ai 10 milioni di euro;
Al Collegio NON verranno attribuite altre funzioni e che quindi NON va riconosciuta l’integrazione pari al 5%
del compenso;
Tali importi sono da intendersi onnicomprensivi di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di revisione
economico-finanziaria e al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali (se dovuti) posti a carico dell’Ente da
specifiche disposizioni di legge;

Esaminati i curricula dei professionisti suindicati, trasmessi dalla Direzione regionale AA.LL.;

Considerato che, in caso di composizione collegiale dell’organo di revisione:
- la nomina avviene con voto limitato a due componenti e la scelta deve rispettare le quote di genere, con
almeno la presenza di un terzo per genere – art. 27, comma 5 della LR n. 18/2015;
- è nominato presidente del collegio il soggetto che abbia svolto il maggior numero di incarichi di revisione,
ciascuno della durata di tre anni, presso enti locali di maggiori dimensioni nei dieci anni precedenti all’anno di
nomina. A parità di numero di incarichi svolti e di dimensione demografica degli enti locali si tiene conto del
maggior numero di crediti formativi conseguiti nel triennio precedente all’atto di nomina – art. 10, c. 3 del
DPGR 28/02/2017, n. 044/Pres;

Atteso che all’organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi,
quelle dello Statuto Comunale nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità
di cui all’art. 240 del medesimo decreto;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 27, comma 6 della LR n. 18/2015, al conferimento dell’incarico ai soggetti
nominati provvederà la Giunta comunale con provvedimento da adottare entro trenta giorni dalla
comunicazione alla struttura regionale competente in materia di autonomie locali dell’avvenuta individuazione
e nomina dell’organo di revisione contabile;
Visto l’allegato schema di disciplinare regolante i rapporti tra il comune di Monfalcone ed il collegio dei
revisori in merito all’incarico di revisione economico-finanziaria, allegato da considerarsi parte integrante
della presente deliberazione;

Ritenuto di demandare al Servizio finanziario gli adempimenti conseguenti in esecuzione del presente atto,
tra i quali il tempestivo invio della comunicazione alla struttura regionale competente in materia di autonomie
locali dell’avvenuta individuazione e nomina dell’organo di revisione contabile, l’assunzione degli impegni di
spesa derivanti dalla nomina nella misura fissata con la DC n. 61 dd.22.10.2018, riportata in premessa, la
sottoscrizione del disciplinare, nonché la comunicazione della nomina al Tesoriere dell’Ente;
Sul presente atto sono stati apposti dal Responsabile del Servizio finanziario i pareri favorevoli in ordine alla
regolarità tecnica, contabile e di copertura finanziaria resi ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis del
D.Lgs. n. 267/2000;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visti:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
- la LR 17 luglio 2015, n.18 recante “Disciplina della finanza locale del Friuli-Venezia Giulia, nonché
modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali” la quale, al
titolo III, capo II contiene disposizioni in materia di revisione economico finanziaria degli enti locali che
innovano, in particolare, le modalità di scelta e di nomina dell'organo di revisione economico-finanziaria,
istituendo l’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali presso la struttura regionale competente in
materia di autonomie locali;
- il decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 44 con il quale è stato emanato il Regolamento
che definisce le modalità e i termini di iscrizione nel suddetto elenco, le modalità di tenuta e di
aggiornamento, le modalità di sorteggio e le cause di esclusione, le cause di cancellazione e sospensione
dall'elenco regionale;
- il decreto del Presidente della Regione 19 ottobre 2017, n. 243, con il quale è stato emanato un
Regolamento contenete alcune modifiche al regolamento di cui sopra;
- il decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017, n. 246, il quale stabilisce i compensi spettanti a
ciascun componente dell'Organo di revisione economico-finanziaria degli Enti locali della Regione, tenuto



conto della tipologia dell’Ente, della classe demografica di appartenenza, di specifici indicatori
economico-finanziari e della tipologia di organo, monocratico o collegiale;
- il decreto del Direttore centrale autonomie locali e coordinamento delle riforme n. 1051/AAL di data 21
agosto 2017, con il quale è stato formato l’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali del
Friuli-Venezia Giulia, mediante l’inserimento dei soggetti richiedenti l’iscrizione, in possesso dei requisiti
previsti dalla disciplina regionale legislativa e regolamentare vigente;
- la DC n. 61 dd. 22.10.2018.

DELIBERA

Di fare proprie le premesse del presente atto e sulla base delle stesse:

1. di procedere alla nomina del nuovo organo di revisione economico-finanziaria del Comune di
Monfalcone per il triennio gennaio 2019-gennaio 2022, tra i nominativi sorteggiati e comunicati dalla
Regione;

2. di determinare, richiamando quanto già deliberato con DC n.61 dd. 22.10.2018, il compenso annuo
spettante al nuovo Collegio dei revisori, il cui incarico avrà durata triennale decorrente dalla data di
esecutività della presente, come segue:

            - Presidente dell’organo di revisione 20.175,00 euro più IVA e oneri (se dovuti)
            - Componente del collegio 13.450,00 euro più IVA e oneri (se dovuti)
tale compenso va aumentato in misura del 15% in quanto le entrate finali dell’ente ammontano ad un importo
superiore ai 10 milioni di euro;
Al Collegio NON verranno attribuite altre funzioni e che quindi NON va riconosciuta l’integrazione pari al 5%
del compenso;
Tali importi sono da intendersi onnicomprensivi di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di revisione
economico-finanziaria e al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali (se dovuti) posti a carico dell’Ente da
specifiche disposizioni di legge;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 27, comma 6 della LR n.18/2015, al conferimento dell’incarico ai
soggetti nominati provvederà la Giunta comunale con atto da adottare entro trenta giorni dalla
comunicazione alla struttura regionale competente in materia di autonomie locali dell’avvenuta
individuazione e nomina dell’organo di revisione contabile;

4. di approvare lo schema di disciplinare – Allegato A - regolante i rapporti tra il Comune di Monfalcone
ed il collegio dei revisori in merito all’incarico di revisione economico-finanziaria per il triennio
2018/2021, allegato da considerarsi parte integrante della presente deliberazione;

5. di demandare al Servizio finanziario gli adempimenti conseguenti in esecuzione del presente atto, tra
i quali l’invio della comunicazione alla struttura regionale competente in materia di autonomie locali
dell’avvenuta individuazione e nomina dell’organo di revisione contabile, l’assunzione della spesa per
i compensi nella misura fissata con la DC n. 61 dd. 22.10.2018., riportata in premessa, la
sottoscrizione del disciplinare, nonché la comunicazione della nomina al Tesoriere dell’Ente;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 1 comma 19
della L.R. n. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni, ai fini del rispetto delle tempistiche di
legge.

_____________________________________________

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il parere tecnico favorevole espresso dal Dirigete dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 267/2000.

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dal Dirigete dell’Area
Finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, nonché l’attestazione relativa alla
sussistenza della copertura finanziaria;

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla II^ Commissione Consiliare in
data 24 gennaio 2019.



Ritenuto di assumere il presente provvedimento con immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 1
comma 19 della L.R. 11.12.2003 n. 21 e successive modificazioni per le seguenti motivazioni:

- consentire l’immediata operatività del collegio.

Preso atto della su estesa proposta di deliberazione.

Udita l’illustrazione del provvedimento da parte del Sindaco, Anna Maria Cisint, nonché
l’integrazione da un punto di vista tecnico da parte del Segretario generale, dr Francesca Finco
che propone di integrare i criteri nel caso si verificasse una situazione di parità.

Il Presidente del Consiglio Paolo Bearzi propone, in caso di parità di voti, di privilegiare il
nominativo che detiene il minor numero di incarichi.

Il Consigliere Lucia Giurissa del g.c. Partito Democratico chiede per quali  motivazioni sono stati
già proposti  tre nominativi dal Dirigente del Servizio finanziario in sede di Commissione;

Il Sindaco Anna Maria Cisint risponde in considerazione delle professionalità di qualità e per il
parere tecnico espresso.

Il Consigliere Ciro del Pizzo del g.c. Forza Italia precisa in merito alla richiesta formulata in
Commissione.

Il Consigliere Lucia Giurissa non è d’accordo sul criterio dei minori incarichi e propone invece di
privilegiare il nominativo più giovane.

Il Presidente del Consiglio Paolo Bearzi pone in votazione la questione sull’integrazione dei
criteri in caso di parità

Votazione per privilegiare i minori incarichi per alzata di mano:
voti favorevoli 16
voti contrari 5 (Altran, Delbello, Giurissa del g.c. Partito Democratico; Furfaro

del g.c. La Nostra Città; Maccarini del Gruppo Misto)
voti di astensione 3 (Fogar del g.c. Partito Democratico; Morsolin del g.c. La Sinistra

per Monfalcone; Pin del g.c. Movimento 5 Stelle)
non partecipa al voto 1 (Greco del Gruppo Misto)
palesemente espressi da 25 consiglieri presenti

Votazione per privilegiare il nominativo più giovane per alzata di mano:
voti contrari 16
voti favorevoli 9 (Altran, Delbello, Fogar, Giurissa del g.c. Partito Democratico;

Furfaro del g.c. La Nostra Città; Maccarin, Greco del Gruppo
Misto; Morsolin del g.c. La Sinistra per Monfalcone; Pin del g.c.
Movimento 5 Stelle )

Il Presidente annuncia che, visto l’esito della votazione, prevale il 1° criterio proposto, quello dei
minori incarichi

Si procede con la votazione per schede segrete, il Presidente informa che il voto è limitato a 2
nominativi per scheda:



Vengono nominati scrutatori i Consiglieri
Ciro DEL PIZZO
Marianna ZOTTI
Lucia GIURISSA

La votazione ottiene il seguente esito:

Consiglieri presenti 25
ZALATEU voti 21
BARBIERI voti 11
CICUTTINI voti 9
BRUNI voti 5

Vengono pertanto eletti i primi tre nominativi che hanno riportato il maggior numero di voti.

Il Sindaco comunica che, in base al numero di incarichi, sarà Presidente il dr. Cicuttini

DELIBERA

Di fare proprie le premesse del presente atto e sulla base delle stesse:

1. di nominare il nuovo organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Monfalcone per
il triennio gennaio 2019-gennaio 2022, tra i nominativi sorteggiati e comunicati dalla Regione,
come da esito della votazione sopra riportata:
ZALATEU PAOLO
BARBIERI LUANA
CICUTTINI PIETRO - con funzioni di Presidente

2. di determinare, richiamando quanto già deliberato con DC n.61 dd. 22.10.2018, il compenso
annuo spettante al nuovo Collegio dei revisori, il cui incarico avrà durata triennale decorrente
dalla data di esecutività della presente, come segue:
- Presidente dell’organo di revisione 20.175,00 euro più IVA e oneri (se dovuti)
- Componente del collegio 13.450,00 euro più IVA e oneri (se dovuti)
tale compenso va aumentato in misura del 15% in quanto le entrate finali dell’ente ammontano
ad un importo superiore ai 10 milioni di euro;
Al Collegio NON verranno attribuite altre funzioni e che quindi NON va riconosciuta
l’integrazione pari al 5% del compenso;
Tali importi sono da intendersi onnicomprensivi di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di
revisione economico-finanziaria e al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali (se dovuti)
posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 27, comma 6 della LR n.18/2015, al conferimento dell’incarico
ai soggetti nominati provvederà la Giunta comunale con atto da adottare entro trenta giorni dalla
comunicazione alla struttura regionale competente in materia di autonomie locali dell’avvenuta
individuazione e nomina dell’organo di revisione contabile;

4. di approvare lo schema di disciplinare – Allegato A - regolante i rapporti tra il Comune di
Monfalcone ed il collegio dei revisori in merito all’incarico di revisione economico-finanziaria
per il triennio 2018/2021, allegato da considerarsi parte integrante della presente deliberazione;



5. di demandare al Servizio finanziario gli adempimenti conseguenti in esecuzione del presente
atto, tra i quali l’invio della comunicazione alla struttura regionale competente in materia di
autonomie locali dell’avvenuta individuazione e nomina dell’organo di revisione contabile,
l’assunzione della spesa per i compensi nella misura fissata con la DC n. 61 dd. 22.10.2018.,
riportata in premessa, la sottoscrizione del disciplinare, nonché la comunicazione della nomina
al Tesoriere dell’Ente;

Il Presidente pone in votazione l’immediata eseguibilità del provvedimento.

Con 25 voti favorevoli, 
palesemente espressi da 25 Consiglieri presenti, il presente provvedimento viene dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 L.R. 11.12.03 n. 21, e successive
modificazioni ed integrazioni.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Generale
Paolo BEARZI Francesca FINCO



Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 160223/2019

AREA: AREA FINANZIARIA

SERVIZIO: Contabilità e Bilancio

UNITA' OPERATIVA: Contabilità Finanza ed Economato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 164 / 01-02-2019 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO AL COLLEGIO DEI
REVISORI DEI CONTI - PERIODO 1.02.2019 - 31.01.2022

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: NO

N. ATTO: 558/2019



RELAZIONE

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA
VISTO il Testo unico degli Enti Locali, D.Lgs.267/2000 e smi, che al titolo VII disciplina la materia
della Revisione economico - finanziaria ;

VISTA la LR 18/2015 e smi che disciplina l'iter per l'individuazione dei componenti dell'Organo di
Revisione economico finanziaria degli EELL;

RICORDATO in particolare che, ai sensi dell’art.24, in materia di revisione economico-finanziaria
degli enti locali della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia si applica la normativa statale, salvo
quanto previsto dalla legge regionale.

RICORDATO che il Comune di Monfalcone ha una popolazione residente al 31.12.2017 pari a
n.28.107 abitanti e che a norma dell’articolo 25, comma 3, della citata L.R. n. 18/2015 nei Comuni
con popolazione superiore a 10.000 abitanti è previsto un collegio composto da tre componenti;

DATO ATTO che, con DC dd. 29.01.2019, sono stati nominati componenti del Collegio dei
Revisori dei Conti del Comune di Monfalcone i seguenti professionisti:

- CICUTTINI Pietro (CCTPTR66A06I403Y), con funzioni di Presidente del Collegio
- BARBIERI Luana (BRBLNU69S55L551V)
- ZALATEU Paolo (ZLTPLA68P05L483L)

CONSIDERATO che la nomina del collegio avrà decorrenza dal giorno dell'esecutività del
presente atto;

RlLEVATO che con DC n.61 dd.22.10.2018 sono stati fissati i compensi dei revisori, come segue:

Presidente dell’organo di revisione 20.175,00 euro più IVA e oneri (se dovuti);
Componente del collegio 13.450,00 euro più IVA e oneri (se dovuti);

Gli importi così definiti vanno aumentati in misura del 15% in quanto le entrate finali dell’ente
ammontano ad un importo superiore ai 10 milioni di euro; mentre non è riconosciuta l’integrazione
del 5% in quanto al Collegio NON verranno attribuite altre funzioni  e che i suddetti compensi sono
comprensivi di ogni spesa inerente l’incarico (spese di accesso, rimborsi forfettari, ecc.);

ACQUISTE le dichiarazioni rilasciate dai professionisti nominati che non sussistono cause di
ineleggibilità ed incompatibilità nel ricoprire la carica di revisori e che vengono rispettati i limiti di
assunzione di incarichi previsti dalla legge regionale, come da protocolli in arrivo 5221/A
dd.30.01.2019, 5205/A dd.30.01.2019, 52274/A dd.30.01.2019;

Risulta necessario assumere con il presente atto, l'impegno di spesa a favore dei componenti del
Collegio di nuovo insediamento, sul cap. 45 "Collegio Revisori"  del Bilancio di Previsione 2018 -
2020 in esercizio provvisorio per l'esercizio 2019;

La spesa essendo prevista per legge non è soggetta alla frazionablità in dodicesimi e viene
assunta anche per gli esercizi futuri per la durata dell'incarico;

VISTI
- la LR n. 18/2015 e smi;

- il Decreto del Presidente della Regione n.246/2017;

- il TUEL, D.Lgs 267/2000 e smi;

- la DC n. 20 dd.06.04.2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020, redatto ai sensi
del nuovo ordinamento contabile ex D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii;
- la DG n. 106 dd 18.04.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020– Parte
finanziaria;

- la DG n.205 dd 26.07.2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 e il



Piano della Prestazione (Performance) – parte attività ed obiettivi;

- la DG n. 315 dd 27.12.2018 di approvazione dell’assegnazione provvisoria del PEG finanziario in
esercizio provvisorio per l’esercizio 2019;

RILEVATO che ai sensi del D.Lgs 118/2011, in mancanza di approvazione da parte del Consiglio
Comunale del Bilancio di previsione 2019-2021 entro il termine del 31/12/2018, a seguito di
emanazione del decreto del Mininterno che differisce il termine di approvazione del Bilancio di
previsione 2019-2021, la gestione del Bilancio 2019 avviene in esercizio provvisorio, che per le
nuove regole contabili corrisponde al secondo esercizio dell'ultimo bilancio definitivamente
approvato, ovvero per bilancio di previsione 2018/2020 all'annualità 2019

VISTO il DM 7 dicembre 2018 che ha differito il termine per la deliberazione del Bilancio di
Previsione 2019/2021 degli enti locali al 28 febbraio 2019 (G.U. n. 292 dd 17.12.2018)
CONSIDERATO che in base al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ( PTPC)
integrato con il Programma triennale per la Trasparenza e l'integrità (PTTI) per il triennio
2019/2021 del Comune di Monfalcone, non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di
interessi che pregiudicano l'esercizio imparziale delle funzioni attribuite al sottoscrittore del
presente atto.
VISTO il Bilancio di previsione 2018/2020, per l’annualità 2019 in esercizio provvisorio.

DETERMINA

Di procedere all'assunzione degli impegni per i compensi dei membri del collegio dei Revisori visto
le motivazioni citate in premessa;

1. impegnare l'importo di € 26.984,65 al cap. 45/0 "COLLEGIO REVISORI" titolo 1 - missione 1 -
programma 3 - macroaggregato 3  del bilancio di previsione 2019-2021  per "Compenso Presidente
Collegio dei Revisori dei Conti dal 1° febbraio al 31 dicembre 2019"  a favore di "STUDIO
ASSOCIATO PIETRO CICUTTINI ELISABETTA CROPPO" (id: 56998)  - Impegno N. 1740/2019.

2. impegnare l'importo complessivo di € 61.328,65 al cap. 45/0 "COLLEGIO REVISORI" titolo 1 -
missione 1 - programma 3 - macroaggregato 3  del bilancio pluriennale 2019-2021  per "Compenso
Presidente Collegio dei Revisori periodo da gennaio 2020 fino a 31 gennaio 2022"  a favore di
"STUDIO ASSOCIATO PIETRO CICUTTINI ELISABETTA CROPPO" (id: 56998)  a valere sui
seguenti esercizi 
 anno 2020 per € 29.437,75
 anno 2021 per € 29.437,75
 anno 2022 per € 2.453,15 Impegno Plur. N. 8/2019.

3. impegnare l'importo di € 17.989,73 al cap. 45/0 "COLLEGIO REVISORI" titolo 1 - missione 1 -
programma 3 - macroaggregato 3  del bilancio di previsione 2019-2021  per "Compenso componente
Collegio dei Revisori dei Conti periodo dal 1°febbario al 31 dicembre 2019"  a favore di "BARBIERI
LUANA" (id: 56999)  - Impegno N. 1741/2019.

4. impegnare l'importo complessivo di € 40.885,75 al cap. 45/0 "COLLEGIO REVISORI" titolo 1 -
missione 1 - programma 3 - macroaggregato 3  del bilancio pluriennale 2019-2021  per "Compenso
componente Collegio dei Revisori dal 1° gennaio 2020 al 31 gennaio 2022"  a favore di "BARBIERI
LUANA" (id: 56999)  a valere sui seguenti esercizi 
 anno 2020 per € 19.625,16
 anno 2021 per € 19.625,16
 anno 2022 per € 1.635,43 Impegno Plur. N. 9/2019.

5. impegnare l'importo di € 17.989,73 al cap. 45/0 "COLLEGIO REVISORI" titolo 1 - missione 1 -
programma 3 - macroaggregato 3  del bilancio di previsione 2019-2021  per "Compenso componente
Collegio dei Revisori dal 1° febbraio al 31 dicembre 2019"  a favore di "ZALATEU PAOLO" (id:
31610)  - Impegno N. 1742/2019.

6. impegnare l'importo complessivo di € 40.885,75 al cap. 45/0 "COLLEGIO REVISORI" titolo 1 -



missione 1 - programma 3 - macroaggregato 3  del bilancio pluriennale 2019-2021  per "Compenso
componente Collegio dei Revisori periodo dal 1° gennaio 2020 al 31 gennaio 2022"  a favore di
"ZALATEU PAOLO" (id: 31610)  a valere sui seguenti esercizi 
 anno 2020 per € 19.625,16
 anno 2021 per € 19.625,16
 anno 2022 per € 1.635,43 Impegno Plur. N. 10/2019.

7. di darsi atto che l'incarico ai professionisti sarà formalizzato con la sottoscrizione dell'atto di
affidamento approvato con DC dd. 29.01.2019;

8. che si procederà al pagamento delle spettanze su Ordinanza di liqudazione.



Il compilatore: Barbara COLLE

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

01 febbraio 2019 Il Dirigente: Marco MANTINI

Regolarità contabile

Il compilatore: Barbara COLLE

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

01 febbraio 2019 Il Titolare di P.O.: Claudia CALLIGARIS



Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. 164385/2019

N. verbale: 3 N. delibera: 7  dd. 11 marzo 2019

Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE adottata nella seduta del 11 marzo 2019 alle ore
20.00 con la presenza dei signori:

1) Silvia ALTRAN A 14) Omar GRECO P
2) Massimo ASQUINI P 15) Suzana KULIER A
3) Paolo BEARZI P 16) Elisabetta MACCARINI A
4) Maurizio BON P 17) Cristiana MORSOLIN P
5) Anna Maria CISINT P 18) Giuseppe NICOLI P
6) Antonio DE LIETO A 19) Sergio PACOR P
7) Ciro DEL PIZZO P 20) Gualtiero PIN A
8) Fabio DELBELLO A 21) Federico RAZZINI P
9) Paolo Giuseppe FOGAR A 22) Mauro STEFFE' P
10) Annamaria FURFARO A 23) Paolo VENNI P
11) Giuliana GARIMBERTI P 24) Francesco VOLANTE P
12) Antonio GARRITANI P 25) Marianna ZOTTI P
13) Lucia GIURISSA P

Totale presenti: 17
Totale assenti: 8

Presiede il Presidente Paolo BEARZI
Assiste il Segretario Generale Francesca FINCO

Proponente

Area: AREA FINANZIARIA
Servizio: Contabilità e Bilancio
Unità Operativa: Contabilità Finanza ed Economato

OGGETTO: DC n.3/2019. Presa d'atto componenti dell'organo collegiale di revisione.



RELAZIONE

Premesso che

con DC n. 3 dd.29.01.2019 è stato nominato l’organo di revisione contabile del Comune di Monfalcone per
il triennio febbraio 2019/gennaio 2022 individuando i nominativi tra quelli sorteggiati e comunicati dalla
Regione;

Richiamato l’esito della votazione sotto riportata:

ZALATEU Paolo (voti 21)
BARBIERI Luana (voti 11)
CICUTTINI Pietro (voti 9)

BRUNI Valentina (voti 5)

Atteso che alla luce dei voti sopra riportati, è stata determinata la composizione del Collegio come segue:

CICUTTINI Pietro Presidente

ZALATEU Paolo componente
BARBIERI Luana componente

Dato atto che la procedura di individuazione dei revisori è disciplinata dalla LR. 18/2015 e dal Regolamento
regionale adottato con D.P.Reg 28 febbraio 2017, n. 044/Pres. e smi;

Il citato regolamento regionale prevede che nel caso di composizione collegiale dell’organo di revisione,
l’atto di nomina può includere un solo componente del collegio scelto tra i soggetti inseriti
temporaneamente nella fascia 2, ai sensi dell’articolo 4, comma 6 (c.d. giovani/inesperti)

Richiamata la comunicazione della Direzione centrale autonomie locali, sicurezza e politiche per
l’immigrazione in data 25.02.2019 con la quale viene fatto rilevare che il collegio come individuato dal
Consiglio comunale contiene n.2 componenti c.d. giovani/inesperti (Zalateu e Barbieri);

Ritenuto pertanto, in via di autotutela, di provvedere a conformare la nomina dell’Organo collegiale di
revisione alle previsioni regolamentari vigenti prendendo atto che la dott.ssa Barbieri non può far parte
dell’organo collegiale in quanto l’altro candidato cd inesperto/giovane, dott. Paolo Zalateu, ha riportato un
numero maggiori di voti;

Preso altresì atto dell’esito della votazione sopra riportata, risulta che la dott.ssa Bruni Valentina ha i
requisiti per far parte dell’organo di revisione;

Ritenuto pertanto di conformare il collegio dei revisori confermando quali componenti il dott. Paolo Zalateu
e il dott. Pietro Cicuttini e nominando quale presidente la dott.ssa Valentina Bruni in quanto ha ricoperto il
maggior numero di incarichi triennali di revisore nei dieci anni precedenti la nomina ai sensi del comma 4
ter dell’art.25 della LR 18/2015;

Pertanto il nuovo organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Monfalcone, scelto tra i
nominativi sorteggiati e comunicati dalla Regione sarà composto come segue:

ZALATEU PAOLO (voti 21)
CICUTTINI PIETRO (voti 9)
BRUNI Valentina (voti 5) - con funzioni di Presidente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e smi;

- la LR 18/2015 recante “Disciplina della finanza locale del Friuli-Venezia Giulia, nonché modifiche a
disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali” la quale, al titolo
III, capo II contiene disposizioni in materia di revisione economico finanziaria degli enti locali che



innovano, in particolare, le modalità di scelta e di nomina dell'organo di revisione economico-finanziaria,
istituendo l’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali presso la struttura regionale competente
in materia di autonomie locali;

- il DPR 44/2017, n. 44 con il quale è stato emanato il Regolamento che definisce le modalità e i termini di
iscrizione nel suddetto elenco, le modalità di tenuta e di aggiornamento, le modalità di sorteggio e le cause
di esclusione, le cause di cancellazione e sospensione dall'elenco regionale;

- il DPR 246/2017, il quale stabilisce i compensi spettanti a ciascun componente dell'Organo di revisione
economico-finanziaria degli Enti locali della Regione, tenuto conto della tipologia dell’Ente, della classe
demografica di appartenenza, di specifici indicatori economico-finanziari e della tipologia di organo,
monocratico o collegiale;

- il Decreto del Direttore centrale autonomie locali e coordinamento delle riforme n. 1051/AAL di data 21
agosto 2017, con il quale è stato formato l’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali del
Friuli-Venezia Giulia, mediante l’inserimento dei soggetti richiedenti l’iscrizione, in possesso dei requisiti
previsti dalla disciplina regionale legislativa e regolamentare vigente;

- le DC 61/2018 e DC 3/2019.

Visto l’apposto parere tecnico favorevole espresso dal Dirigete dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 267/2000.

Visto l’apposto parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dal Dirigete dell’Area
Finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, nonché l’attestazione relativa alla sussistenza della
copertura finanziaria;

DELIBERA

Di fare proprie le premesse del presente atto e sulla base delle stesse:

1. di prendere atto di quanto comunicato dalla Direzione centrale autonomie locali, sicurezza e politiche per
l’immigrazione in data 25.02.2019;

2. di prendere atto che la dott.ssa Barbieri non può far parte dell’organo collegiale in quanto l’altro
candidato cd inesperto/giovane, dott. Paolo Zalateu, ha riportato un numero maggiori di voti;

3. di conformare pertanto, in via di autotutela, la nomina dell’organo collegiale di revisione di cui alla
deliberazione consiliare n. 3/19 nominando sulla base delle votazioni espresse con DC 3/2019 i seguenti
componenti dell’Organo di Revisione economico-finanziaria del Comune di Monfalcone:
ZALATEU Paolo (voti 21)
CICUTTINI Pietro (voti 9)
BRUNI Valentina (voti 5) - con funzioni di Presidente

4. di confermare gli altri contenuti della DC n. 3 dd.29.01.2019;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R.
n. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni, ai fini del rispetto delle tempistiche di legge.

_____________________________________________

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il parere tecnico favorevole espresso dal Dirigete dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 267/2000.



Visto il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dal Dirigete dell’Area
Finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto di assumere il presente provvedimento con immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 1
comma 19 della L.R. 11.12.2003 n. 21 e successive modificazioni per le seguenti motivazioni:

- dare attuazione alle indicazioni della Direzione centrale autonomie locali, sicurezza e
politiche per l’immigrazione in data 25.02.2019.

Preso atto della su estesa proposta di deliberazione.

Udita l’illustrazione del provvedimento da parte del Vice Sindaco Paolo Venni 

Udito il dibattito, come da registrazione su supporto tecnologico agli atti, al quale hanno preso
parte i consiglieri, come sinteticamente riportato:

- Lucia Giurissa del g.c. Partito Democratico: fa presente che il problema posto era stato da
lei sollevato in commissione e rileva che il provvedimento è molto surreale rispetto alla
mozione di poco fa;

- Cristiana Morsolin del g.c. La Sinistra Per Monfalcone: chiede di ritirare l’atto e di
portarlo all’attenzione della commissione consiliare.

Udito l’intervento del Segretario Generale dr Francesca Finco: non ci sono ulteriori votazioni da
effettuare e si tratta solamente di una presa d’atto; non si è portato l’argomento in commissione
perché non vi erano elementi sui quali esprimersi.

Udito l’intervento di replica del Consigliere Cristiana Morsolin, che ritiene che si possa anche
ritirare e valutare in commissione; annuncia che non parteciperà alla votazione.

Udita la dichiarazione di voto del Consigliere Lucia Giurissa, che annuncia la non partecipazione
al voto del gruppo del P.D. in quanto si tratta di una presa d’atto di un errore dell’A.C.

Terminate le dichiarazioni di voto, il Presidente Paolo Bearzi pone in votazione il provvedimento;

Escono i Consiglieri Lucia Giurissa e Cristiana Morsolin

Con
14 voti favorevoli
1 voto di astensione (Greco del g.c. Misto)

Palesemente espressi da 15 Consiglieri presenti

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione nella stesura sopra riportata

Il Presidente pone in votazione l’immediata eseguibilità del provvedimento.

Con
13 voti favorevoli
2 voti di astensione (Greco, Maccarini  del g.c. Misto)



palesemente espressi da 15 Consiglieri presenti, essendo nel frattempo uscito il Consigliere Sergio
Pacor ed essendo rientrata la Consigliera Elisabetta Maccarini, il presente provvedimento viene
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 L.R. 11.12.03 n. 21, e
successive modificazioni ed integrazioni.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Generale
Paolo BEARZI Francesca FINCO



Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 165001/2019

AREA: AREA FINANZIARIA

SERVIZIO: Contabilità e Bilancio

UNITA' OPERATIVA: Contabilità Finanza ed Economato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 413 / 12-03-2019 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO AL COLLEGIO DEI
REVISORI DEI CONTI - PERIODO 11.03.2019 - 31.01.2022

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: NO

N. ATTO: 1232/2019



RELAZIONE

VISTO il Testo unico degli Enti Locali, D.Lgs.267/2000 e smi, che al titolo VII disciplina la materia della
Revisione economico - finanziaria ;

VISTA la LR 18/2015 e smi che disciplina l'iter per l'individuazione dei componenti dell'Organo di Revisione
economico finanziaria degli EELL;

RICORDATO in particolare che, ai sensi dell’art.24, in materia di revisione economico-finanziaria degli enti
locali della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia si applica la normativa statale, salvo quanto previsto
dalla legge regionale.

Vista la dd. nr. 164 dd 01-02-2019 con cui si impegnavano i compensi spettanti ai tre componenti del
Collegio nominato con D.C: nr 3 dd 29.01.2019 per il periodo 1.02.2019 - 31.01.2022:

- CICUTTINI Pietro (CCTPTR66A06I403Y), con funzioni di Presidente del Collegio, rispettivamente per i
seguenti importi 
 anno 2019 per € 26.984,65 (impegno nr 1740/2019) 
 anno 2020 per € 29.437,75 (impegno pluriennale nr 8/2019) 
 anno 2021 per € 29.437,75
 anno 2022 per € 2.453,15

- BARBIERI Luana (BRBLNU69S55L551V) rispettivamente per i seguenti importi 
 anno 2019 per € 17.989,73 (impegno nr 1741/2019)
 anno 2020 per € 19.625,16 (impegno pluriennale nr 9/2019) 
 anno 2021 per € 19.625,16
 anno 2022 per € 1.635,43

- ZALATEU Paolo (ZLTPLA68P05L483L) rispettivamente per i seguenti importi 
 anno 2019 per € 17.989,73 (impegno nr 1742/2019)
 anno 2020 per € 19.625,16 (impegno pluriennale nr 10/2019) 
 anno 2021 per € 19.625,16
 anno 2022 per € 1.635,43

Considerata la nota prot nr 9697/A pervenuta in data 25/2/2019 dalla Regione in cui si evidenziava che la
composizione del Collegio non può prevedere due professionisti iscritti nell’albo dei giovani/ inesperti, con
D.C. dd 11.03.2019, è mutata la composizione del Collegio, come segue:
- BRUNI Valentina con funzioni di Presidente del Collegio
- CICUTTINI Pietro (CCTPTR66A06I403Y)
- ZALATEU Paolo (ZLTPLA68P05L483L)

Si rende ora necessario provvedere alle seguenti rilevazioni contabili :
assumere i seguenti impegni per il Presidente del Collegio, BRUNI Valentina: 
 anno 2019 per € 23.713,74 
 anno 2020 per € 29.437,75 
 anno 2021 per € 29.437,75
 anno 2022 per € 2.453,15

Ridurre gli impegni assunti a CICUTTINI Pietro (CCTPTR66A06I403Y) in quanto non ricopre il ruolo di
Presidente dalla data  della delibera consiliare di modifica del Collegio, ovvero rideterminare la spesa:
 l’impegno  1740/2019 va ridotto di € 7.822,86 in quanto per il periodo 12.03 – 31.12.2019 il professionista
ricoprirà l’incarico di Componente del collegio;
cessare l’impegno pluriennale 8/2019 e provvedere all’assunzione di un nuovo impegno pluriennale per il
compenso in qualità di Componente, come segue:
 anno 2020 per € 19.625,16 
 anno 2021 per € 19.625,16
 anno 2022 per € 1.635,43

- ZALATEU Paolo (ZLTPLA68P05L483L) rispettivamente per i seguenti importi, già impegnati e che
rimarranno invariati: 
 anno 2019 per € 17.989,73 (impegno nr 1742/2019)
 anno 2020 per € 19.625,16 (impegno pluriennale nr 10/2019) 
 anno 2021 per € 19.625,16



 anno 2022 per € 1.635,43

Ridurre gli impegni assunti a BARBIERI Luana (BRBLNU69S55L551V) in quanto non ricopre il ruolo di
componente del Collegio dalla data di ricevimento della nota dalla Regione, va quindi rideterminata la spesa:
 l’impegno  1741/2019 va ridotto di € 16.626,87 in quanto per il periodo 25.02 – 31.12.2019 il professionista
non ricoprirà l’incarico di membro del collegio;
 cessare l’impegno pluriennale 9/2019 

La spesa essendo prevista per legge non è soggetta alla frazionablità in dodicesimi e viene
assunta anche per gli esercizi futuri per la durata dell'incarico;

VISTI
- la  D.C. dd 11.03.2019:
- il TUEL, D.Lgs 267/2000 e smi;
- la DC n. 20 dd.06.04.2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020, redatto ai sensi del nuovo
ordinamento contabile ex D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii;
- la DG n. 106 dd 18.04.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020– Parte finanziaria;
- la DG n.205 dd 26.07.2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 e il Piano della
Prestazione (Performance) – parte attività ed obiettivi;
- la DG n. 315 dd 27.12.2018 di approvazione dell’assegnazione provvisoria del PEG finanziario in esercizio
provvisorio per l’esercizio 2019;
RILEVATO che ai sensi del D.Lgs 118/2011, in mancanza di approvazione da parte del Consiglio Comunale
del Bilancio di previsione 2019-2021 entro il termine del 31/12/2018, a seguito di emanazione del decreto del
Mininterno che differisce il termine di approvazione del Bilancio di previsione 2019-2021, la gestione del
Bilancio 2019 avviene in esercizio provvisorio, che per le nuove regole contabili corrisponde al secondo
esercizio dell'ultimo bilancio definitivamente approvato, ovvero per bilancio di previsione 2018/2020
all'annualità 2019;
CONSIDERATO che con decreto Ministero dell’Interno del 25 febbraio 2019 pubblicato sulla G.U. n. 28/2019
il termine per l'approvazione del bilancio 2019/2021 è stato differito al 31 marzo 2019;

CONSIDERATO che in base al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ( PTPC) integrato con il
Programma triennale per la Trasparenza e l'integrità (PTTI) per il triennio 2019/2021 del Comune di
Monfalcone, non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi che pregiudicano l'esercizio
imparziale delle funzioni attribuite al sottoscrittore del presente atto.
VISTO il Bilancio di previsione 2018/2020, per l’annualità 2019 in esercizio provvisorio.

DETERMINA

Di procedere alla modifica e all'assunzione di nuovi impegni per i compensi dei membri del collegio dei
Revisori , in seguito all'approvazione delle delibera di Consiglio dd 11.03.2019, per
le motivazioni citate in premessa;

1. variare l'impegno 1740/2019 in diminuzione per l'importo di € 7.822,86 al cap. 45/0 "COLLEGIO
REVISORI" titolo 1 - missione 1 - programma 3 - macroaggregato 3  del bilancio di previsione
2019-2021  per "rideterminazione impegno per modifica composizione Collegio dei Revisori  (1.02-
11.03.19 Presidente - 12.03-31.12.19 Componente)"  a favore di "STUDIO ASSOCIATO PIETRO
CICUTTINI ELISABETTA CROPPO" (id: 56998)  - Variazione N.296/2019.

2. variare l'impegno 1741/2019 in diminuzione per l'importo di € 16.626,87 al cap. 45/0 "COLLEGIO
REVISORI" titolo 1 - missione 1 - programma 3 - macroaggregato 3  del bilancio di previsione
2019-2021  per "riduzione impegno per modifica composizione Collegio dei Revisori (compenso 1.02 -
25.02.2019)"  a favore di "BARBIERI LUANA" (id: 56999)  - Variazione N.297/2019.

3. impegnare l'importo di € 23.713,74 al cap. 45/0 "COLLEGIO REVISORI" titolo 1 - missione 1 -
programma 3 - macroaggregato 3  del bilancio di previsione 2019-2021  per "Impegno Collegio dei
Revisori - compenso al Presidente (11/3 - 31/12/2019)"  a favore di "BRUNI VALENTINA" (id:
57174)  - Impegno N. 2197/2019 - tempo completamento (presunto): 31/12/2019.

4. impegnare l'importo complessivo di € 40.885,75 al cap. 45/0 "COLLEGIO REVISORI" titolo 1 -
missione 1 - programma 3 - macroaggregato 3  del bilancio pluriennale 2019-2021  per "compenso
Componente del Collegio dei Revisori  - periodo 01.01.2020/31.01.2022"  a favore di "STUDIO



ASSOCIATO PIETRO CICUTTINI ELISABETTA CROPPO" (id: 56998)  a valere sui seguenti
esercizi 
 anno 2020 per € 19.625,16
 anno 2021 per € 19.625,16
 anno 2022 per € 1.635,43 Impegno Plur. N. 56/2019.

5. impegnare l'importo complessivo di € 61.328,65 al cap. 45/0 "COLLEGIO REVISORI" titolo 1 -
missione 1 - programma 3 - macroaggregato 3  del bilancio pluriennale 2019-2021  per "compenso
Presidente del Collegio dei Revisori  - periodo 2020/31.01.2022"  a favore di "BRUNI VALENTINA"
(id: 57174)  a valere sui seguenti esercizi 
 anno 2020 per € 29.437,75
 anno 2021 per € 29.437,75
 anno 2022 per € 2.453,15 Impegno Plur. N. 57/2019.

6. di darsi atto che vengono mantenuti gli impegni assunti con nr. 164 dd 01-02-2019 a favore del
componente del Collegio, dott. Zalateu Paolo: 
- importo di € 17.989,73 al cap. 45/0 "COLLEGIO REVISORI" titolo 1 - missione 1 -
programma 3 - macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2019-2021 per "Compenso componente Collegio
dei Revisori dal 1° febbraio al 31 dicembre 2019" - Impegno N. 1742/2019.
 - importo complessivo di € 40.885,75 al cap. 45/0 "COLLEGIO REVISORI" titolo 1 -
missione 1 - programma 3 - macroaggregato 3 del bilancio pluriennale 2019-2021 per "Compenso
componente Collegio dei Revisori periodo dal 1° gennaio 2020 al 31 gennaio 2022" a valere  sugli esercizi
2020 - 2021 e 2022 Impegno Plur. N. 10/2019;

7. di cessare gli impegni pluriennali in precedenza assunti sul capitolo ap. 45/0 "COLLEGIO REVISORI" titolo
1 - missione 1 - programma 3 - macroaggregato 3 a valere sugli esercizi 2020 - 2021 - 2022: impegni nr 8 e
9/2019

8. di darsi atto che gli incarichi ai Revisori, in qualità di Presidente dott.ssa Bruni e al Componente dott.
Ciccuttini saranno  formalizzati con la sottoscrizione dell'atto di affidamento;
9. che si procederà al pagamento delle spettanze su Ordinanza di liqudazione.



Il compilatore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

12 marzo 2019 Il Dirigente: Marco MANTINI

Regolarità contabile

Il compilatore: Barbara COLLE

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

13 marzo 2019 Il Titolare di P.O.: Claudia CALLIGARIS


